Executivo Estadual a contratar operações de crédito junto ao Banco Nacional de
Desenvolvimento Econômico e Social - BNDES e a abrir créditos adicionais
para o Projeto Saneamento Ambiental nos Municípios do Acre - SANEAC,
mediante garantia da União".

o Contrato proposto no limite de R$ 250.000.000,00 (duzentos
e cinqüenta milhões de reais), será destinado a promover a melhoria e ampliação
dos sistemas de abastecimento de água com ampliação da capacidade de
fornecimento de água tratada, a coleta e o tratamento de esgotos sanitários à
população em geral dos municípios do Estado, com vistas a atingir a

[...]

do Acre - SANEAC, mediante garantia da União." (NR)

"Art. 1° Fica o Poder Executivo Estadual autorizado, com
garantias da União, nos termos desta lei, a contratar operação de
crédito junto ao Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e
Social - BNDES, até o valor de R$ 250.000.000,00 (duzentos e
cinquenta milhões de reais), a serem aplicados na execução do
Projeto Saneamento Ambiental nos Municípios do Acre -
SANEAC, através de investimentos que visem promover a
melhoria e ampliação dos sistemas de abastecimento de água e
de esgotamento sanitário em municípios do Estado, observadas